In istam solut.

AD SEPTIMUM dicendum, quod si fiat vis in verbo Deus, proprie loquendo realis, nec fit finitum: sed pro tanto dicitur finitum, quia hoc modo seipso cognoscitur sicut aliquid finitum ab intellectu finito: sicut enim intellectus noster potest pervenire ad finem cognitionis in re finita, ita intellectus eius pervenit ad finem in ipsius. Ita tamen ratio infiniti qua dicitur intransibile, est ratio infiniti privative accepti, de quo nihil ad propolitur. AD OCTAVUM dicendum, quod in oibus illis, quæ dicitur gnant quantitate in his quæ ad perfectionem pertinent, sequitur si aliquid comparatum Deo sit tale, quod simpliciter sit tale, sicut si Deo comparatum est magnus, quod sit simpliciter magnus: sed in illis quod pertinent ad imperfectionem, non sequitur, non enim sequitur quod si aliquid Deo comparatum sit verum, quod simpliciter sit verum, quia omnia Deo comparata nihil sunt, & tamen simpliciter, non nihil sunt, unde quod est bonum Deo simpliciter, est bonum: sed quod est finitum Deo, non sequitur simpliciter finitum esse, quia finitum ad quandam imperfectionem pertinet, sed bonum ad perfectionem in virtute: tamen aliquid simpliciter est tale, quod secundum iudicium divinum tale invenitur. AD NONUM dicendum, quod cum dicitur, Deum finitum seipsum cognoscere, hoc dupliciter intelligi potest. Uno modo, ut modus referatur ad rem cognitam, & cognoscat se esse finitum, & sic hunc intellectum dicitur finitum: quia sic cognitio sua efficitur a modo ut modus referatur ad cognoscentem, & sic dupliciter potest intelligi, uno modo ut finitum, nihil aliud sit quam perfecte, ut dicitur habere cognoscere, quoniam pervenit ad finem cognitionis, & sic seipsum finite cognoscit alio modo ut finitum pertinet ad efficaciam cognitionis, & sic hoc modo cognoscit, quia eius cognitio est in infinitum: ex hoc autem quod simpliciter est finitum modo prædicto, non potest concludi, quod se finite cognoscit nisi eo modo quo dictum est verum esse. AD X. dicendum, quod ratio illa procedit secundum quod ly finite, pertinet ad efficaciam cognitionis, & sic patet quod non cognoscit se finite. AD XI. dicendum, quod cum aliquem alio plus intelligere dicimus, dupliciter potest intelligi. Uno modo, ut ly plus pertineat ad modum rei cognite, & sic nullus intelligentium plus alio intelligit deum intellectum seipsum quod est intellectus: quicunque enim reus intellectus plus attribuit vel minus quam natura reus, beat, errat, & non intelligit. Alio modo potest referri ad modum cognoscentis, & sic unus alio plus intelligit: sicut angelus homo, & Deus angelus, propter potentior vim intelligendi, & similiter est etiam intelligenda illa, quod ad hoc probandum assumitur, & intelligitur reus aliter quam finitum, scilicet, sit in odus reus, gnita, tunc nullus intelligens intelligit reus aliter quam sit, quia hoc esset in re ligere reus esse aliter, quod autem sit modus cognoscentis, sic quilibet intelligens reus materialiter intelligit aliter quam sit, quia res quod esse materiale, solum immaterialiter intelligitur.

ARTICVLVS III.

Utrum Deus alia se cognoscat.

Tertio queritur, utrum Deus cognoscat alia seipso: utrum non. Intellectum enim est perfectio intelligentis: sed nihil aliud ab ipso potest esse perfectius eius, quia sic esset aliquid eo nobilius, ergo nihil aliud.